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گروه سیاســت: رئیس جمهوری در آییــن پانزدهمین 
ســالروز ملــی فنــاوری هســته ای کــه به صــورت 
ویدئوکنفرانس برگزار شــد، با تأکید بر اهمیت فناوری 
هسته ای و حساسیت جهانیان در این زمینه گفت: «اگر 

جهانیان به اهداف جمهوری اسلامی ایران...

گروه دیپلماســی:  وزیر خارجه ایران، ســال جدید را با 
سفر به کشــورهای منطقه شــمال ایران آغاز کرد؛ به 
کشورهای آســیای میانه و کشورهایی که هم به لحاظ 
دوجانبه و هم به لحاظ منطقه ای، هم به لحاظ سیاسی 

و هم اقتصادی و تجاری مسائل...

برای بهبود روابط 
هیچ وقت دیر نیست

دنیا و آژانس انرژی اتمی 
به ایران بدهکارند

گفت وگو با بهرام امیراحمدیان رئیس جمهور:

این بار گاندوسازی
 علیه اصلاح طلبان
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حرف اول

 وارد پیک چهارم کرونا شدیم

وضعیت تهــران قرمز شــد؛ وارد پیک چهارم 
کرونا شــدیم، کاملا هم مشــخص بــود که چنین 
شرایطی پیش خواهد آمد. همان روز ها که عکس 
بازارهای شــلوغ را منتشــر می کردیــم، متروهای 
مملــو از جمعیت را می دیدیــم، همان روزی که 
برای ســفرهای نوروزی ممنوعیت تعیین نکردند 
و انتشــار انتقادات کارشناســان تأثیری نداشــت. 
همان وقت ها که مســئولان ســاده انگاری کردند، 
بایــد این روزها را می دیدیم امــا به جای کنترل و 
برنامه ریزی برای قرارنگرفتــن در چنین موقعیت 
بغرنجی، خیلی خوش بینانه عمل کردیم. معلوم 
هم بود چنین می شــود. جدای از مســائل مربوط 
به کرونا چیــزی که حالا برای مــا چالش برانگیز 
شــده، انتشــار اخبار اســت. چگونگی اش! انگار 
کرونا مرزهای اخلاق حرفــه ای روزنامه نگاری در 
ایران را هم جابه جا کرده و اینجاست که استادان 
روزنامه نــگاری بایــد به میــدان بیاینــد و فرمول 
تازه ای ارائــه کنند. واقعا تکلیــف روزنامه نگاران 
چیســت؟ انتشــار اخباری که مسئولان به صورت 
قطره چکانی در اختیارمان قرار می دهند؟ یا انتشار 
اخباری کــه به چشــم می بیننــد و همین باعث 
بالارفتن اضطراب ســلامت در جامعه می شــود؟ 
به نظر می رسد حالا دیگر روزنامه نگار تنها روایت 
نمی کنــد که بخواهــد قضاوت را بــه خوانندگان 
واگذار کند.کــدام را اولویت قرار دهند؟ همه چیز 
در هاله ای از ابهام فرو رفته، اوضاع کشور پیچیده 
اســت و در شرایطی که به آمار و اطلاعات درست 
دسترســی نداریم، چگونه روزنامه نگاری حرفه ای 
را تحقق بخشــیم؟ بر چه پایه ای گزارش تحلیلی 
بنویســیم؟ ما خودمان هم ایــن روزها کاملا گیج 
هستیم، نمی دانیم و نمی توانیم بفهمیم چه کسی 
راســت می گوید و چه کســانی ناراستی می کنند؛ 
چراکه بیشــتر اوقــات اطلاعات درســتی نداریم. 
حالا واقعا به آنچه می نویسیم خودمان هم شک 
روزنامه نگاری  اما احســاس می کنم  کرده ایم.من 
ســلامت در سایه روشــن های سیاســت دارد به 
بیراهه می رود.راهمان را از همان جا کج کردند که 
در کنترل اپیدمی کرونا با شفافیت عمل نکردند و 
حالا در آســتانه پیک چهارم کرونا و در این بزنگاه 
تاریخی که بیشتر کشــورها در حال واکسیناسیون 
علیه کرونا هســتند، ما نمی دانیم چقدر واکســن 
وارد کشــور شــده و به چه کســانی تزریق شده و 
همین مسئله به چالشی بزرگ تر تبدیل شده است. 
جان ها اما تلف می شــود، کرونا بر مردم می تازد، 

چه مقصر باشند چه نباشند.

زهرا خوشحالى .  دکتراى مدیریت رسانه
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یادداشت

مسئله شناسى کیفیت مشارکت در انتخابات    

انتخابــات  برگــزاری  بــه  مــاه  دو  حــدود 
ریاســت جمهوری و انتخابات شــوراهای شهر باقی 
اســت؛ اما برخــلاف روال معمولِ دو دهه گذشــته، 
انتخابات ریاســت جمهوری، در فضای افکار عمومی 
و شــبکه های اجتماعــی نه تنها به بحــث اصلی و 
جدی افکار عمومی بدل نشده است، بلکه با بررسی 
و مــرور بخش قابل توجهــی از متن ها و کامنت های 
ردوبدل شده در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
ســوگیری منفی انتخاباتی و مشارکتی خود را نمایان 
می  کند. گویی شــبکه های اجتماعی و فضای مجازی 
بســتری است تا صدای بخشی از شهروندان که کمتر 
شــنیده می  شــود، فرصت و امکانی برای طرح شدن 
بیابد و اتفاقا شمار این گروه نیز کم نیست و اثرگذاری 
آن هــم قابل توجه به نظر می رســد. شــرایط عینی 
جامعه نیز مستعد همین رویکرد منفی است. بن بست 
در اعمــال اصلاحــات و ناکارآمدی های توســعه ای 
به اضافــه رویدادهایی مانند حوادث آبان ۱۳۹۸ و نیز 
سقوط هواپیمای اوکراینی که در چند سال گذشته به 
افکار عمومی بی اعتنایی شــد و تلاشی برای دلجویی 
و اقناع افکار عمومی صورت نگرفت و نیز گرانی های 
چند سال اخیر که موجب ضربه وارد شدن به معیشت 
و آرامــش و امنیــت میلیون ها نفــر از هم وطنان در 
اقصانقاط کشور شد، بر شمار فقرا افزوده شد، بی کاری 
رشــد قابل ملاحظه ای داشت و بیش از پیش فضای 
روانی و افکار عمومی بخش بزرگی از جامعه را نسبت 
به حضــور در انتخابات پیش روی ریاســت جمهوری 
کم انگیزه و دلسرد کرده است. افزون بر شرایط عینی و 
ملموس زندگی مردم که به آن اشاره شد، شوربختانه 
چندان صــدای امیدبخش و اطمینان بخشــی نیز از 
طرف نهادهای مسئول انتخابات برای تغییر رویه های 
پیشــین در برگزاری انتخابات به ویــژه درباره نظارت 
اســتصوابی به گوش نمی رســد و افقی برای تغییر 
رویکردهــا دیده نمی شــود و این برداشــت در حال 
انتشار اســت که بخشی از دســت اندرکاران نیز میل 
چندانی برای برگزاری انتخاباتی پرشور و با مشارکت 
گسترده هم وطنان ندارند. همچنین ناکارآمدی ساختار 
حزبی و موانــع جدّی پیش روی فعالیــت حزبی در 
کشور هم یکی از مســائلی است که بر این وضعیت 
اثر مســتقیمی داشته اســت. اگر برای بخش هایی از 
حاکمیت و دولت و مســئولان اصلی کشــور، کسب 
آگاهــی از افکار عمومی نیازی اساســی محســوب 
می شــود، باید گفت برای دریافــت واقع بینانه تری از 

رویکــرد افکار عمومی درباره انتخابات پیش رو انجام 
مطالعــات متنوع، مســتمر و فوریِ میدانی، بســیار 
ضروری است. افکارســنجی های معمول که توسط 
چند سازمان افکارســنج صورت می گیرد و اطلاعات 
میدانی و قابل تأملــی درباره افکار عمومی در اختیار 
تصمیم گیران و مسئولان کشــوری می گذارد، یکی از 
روش های تشــخیص جهت گیری افــکار عمومی در 
اقصانقاط کشور است. متأســفانه هم شمار این نوع 
از مطالعات میدانی و افکارســنجی کم اســت و هم 
اطلاعات آنها کمتر در معــرض ارزیابی متخصصان 
و رســانه ها قرار می گیرد. ضمن آنکه بازخورد چنین 
افکارســنجی هایی نزد مســئولان کشــور نامشخص 
اســت! یعنی مشــخص نیست مســئولان تا چه حد 
چنین داده هایی را جدی می گیرند! افکارسنجی های 
مســتمر می توانند یکی از اضلاع مهم مسئله شناسی 
انتخاباتی باشــند و نشــان دهنــد رویکرد اقشــار و 
گروه های مختلف اجتماعی و لایه های مختلف افکار 
عمومی درباره انتخابات پیش رو هســتند. هر گروه و 
قشــری چه موضوعاتی را شایســته تأمل می داند و 
اگر رویکرد مشــارکتی در انتخابات پیش روی ندارند، 
چرا به این ارزیابی رســیده اند؟ نقش عوامل مختلف 
در این ارزیابی چیســت؟  یکی دیگر از روش های فهم 
از تلقی افکار عمومــی و عوامل مؤثر بر جهت گیری 
افــکار عمومی تحلیل محتوای کمی و کیفی مطالب 
منتشر شده در فضای رســانه ای از جمله رسانه های 
غیر دولتی و غیرحاکمیتی داخلی یا خارجی است. این 
مهم نیز بخشی از مسائل پیش روی مشارکت عمومی 
شهروندان در انتخابات پیش روی ریاست جمهوری را 
هویدا می کند. موضوعی که متأسفانه راهنمای درک 
و فهم مقامات از بخشــی بااهمیت از افکار عمومی 
کشور نیست. مسئولان کشور افزون بر دریافت مطالب 
از طریق بولتن هــا و خلاصه گزارش های رســانه ای 
بهتر اســت تا با ســفارش انجام مطالعــات تحلیل 
محتوا به مراکز پژوهشــی کشور به درک واقع بینانه تر 
و کارشناسی شــده تری از رویکرد رســانه ها از جمله 

روزنامه ها و مجلات نایل بیایند.
در همین زمینه احتمالا مهم ترین و اساســی ترین 
منبعی که در شــرایط فعلی (البته در شــرایط عادی 
نیــز در ایران و دیگر کشــورها هــر روز بر اهمیت این 
پدیــده افزوده می شــود) می تواند آگاهــی عمیق تر 
و چندجانبه تــر و فرایندمحورتری از مسئله شناســی 
کیفیت مشــارکت در انتخابــات و پیش بینــی رفتار 
جمعی در اختیار مصرف کنندگان قرار دهد، تولیدات 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی است؛ یعنی در 
این شــرایط تحلیل محتوای فضای مجازی و به ویژه 
تحلیل فضای شبکه های اجتماعی است که اطلاعات 

چندوجهی تر و دقیق تری را تولید می کند. 

یادداشت

قاتلان پنهان یا ناجیان نهان؟

 حال که از اعلام رســمی آغاز همه گیری مخوف 
و منحــوس کرونا بیش از یک ســال می گــذرد و با 
توجــه به جمیع جهات حاکم بر ایــران و جهان نیز 
به نظر می رسد که این مصیبت فعلا گریبان ما را رها 
نخواهد کرد، شــاید لازم باشــد در این مقطع زمانی 
و قبــل از اینکه خیلی دیر شــود، علاوه بر نگاهی به 
عملکــرد خود در این مدت و یافتــن نقاط ضعف و 
قوت هر کدام از آنها هرچه سریع تر نسبت به اصلاح 
یا تقویت شان بکوشیم و حتی فارغ از بحث وجدان و 
مذهب و مسئولیت مدنی، به خاطر حفظ جان خود 
و اطرافیان مان هم که شــده، به جای قضاوت کردن 
بی وقفــه دیگران و صــرف بیهوده وقــت و نیرو در 
اموری که ثابت شــده خارج از توان و اراده ماست، 
قدری بــا خودمان خلوت کنیــم و ببینیم تاکنون در 
برابر این غول بی شــاخ و دم چه کرده ایم؟ آیا جز این 
اســت که در وهله اول، ســرعت و نحوه گســترش 
بیماری های واگیردار منوط به چگونگی تنظیم رفتار 
متقابل ما در برخورد با دیگران اســت؟ بدون شــک 
در هر فوت ناشــی از ابتلا به ایــن بیماری، علاوه بر 
خود فرد، فــرد یا افراد دیگری نیز به طور مســتقیم 
یا غیرمســتقیم درگیر بوده اند. چه بسیار کلیپ های 
ناراحت کننــده ای که در فضای مجازی از گریســتن 
فرزندانی منتشــر شــدند که خود را باعث مرگ پدر، 
مــادر یا افراد مســن خانــواده می دانســتند و البته 
چند برابر آن نیز اشخاصی هستند که گمان می کنند 
هیچ نقشی در موارد مشابه نداشته اند  اما متأسفانه 
داشته اند. در یادداشــت قبلی که اواخر فروردین ماه 
سال گذشته و با عنوان «به وقت تصمیمات سخت» 
در روزنامه شــرق منتشر شــد، قویا زنهار دادیم که 
خیلی دور نخواهد بــود روزی که به نتیجه کارهای 
خود بازگردیم و هرگونه بی دقتی در توجه به جزئیات 
قضیه و اصول شناخته شــده قرنطینه و پیشــگیری، 
هنــگام اخــذ تصمیمــات مرتبــط می توانــد نتایج 
جبران ناپذیر و خطرناکی به دنبال داشــته باشــد که 

ابعاد و شــمول آن به نسبت بار مسئولیت اجتماعی 
یا خانوادگی هر فرد قطعا متفاوت خواهد بود. حال 
با نگاهی به شرایط کنونی و اوضاع سلامت جامعه 
می تــوان حاصل مواجهه با این موضوع را به راحتی 
دریافــت. به هیچ وجــه نتیجه تصمیمــات پدر یک 
خانــواده پرتعداد که صاحب یــک کارخانه تولیدی 
نیز هســت با فرد مجردی که تنها زندگی می کند، در 
این دوران با یکدیگر یکســان نخواهد بود و هرکس 
بنــا بر میزان توجــه به اصول پیشــگیرانه و جایگاه 
اجتماعــی ای که دارد، می توانــد در دو گروه قاتلان 
یــا ناجیان پنهان قــرار گیرد. خیلی هــا فکر می کنند 
چون در اطرافشان هنوز کســی فوت نکرده یا دچار 
نوع شــدید این بیماری نشده، پس حتما تصمیمات 
درســتی در این باره گرفته انــد؛ درحالی که اثر اعمال 
ما به واســطه عوامل متعددی مانند مشخص نبودن 
ناقلین یا طولانی بــودن دوران کمون این بیماری در 
جاهای دیگر و به مرور خود را نشان می دهند. طبق 
اعلام رســمی آقای دکتر رئیســی، معاونت محترم 
بهداشت وزارت بهداشــت در تعطیلات نوروز بیش 
از ۱۵ هزار نفر از اشــخاصی که تســت کرونای آنها 
مثبــت بوده آگاهانه به مســافرت رفته اند! خب این 
افراد را چه می تــوان نامید جز قاتــلان پنهان؟ این 
رفتــار چه تفاوتی بــا ریختن پنهانی ســم در غذای 
دیگــران دارد؟ و به همین ترتیب آثار ناشــی از عدم 
توجــه به توصیه های واضحی که دیگر همه ما آنها 
را حفظ هســتیم، باعث شــده که پیک چهارم بسیار 
شدیدتر و وســیع تر کل ایران را دربر بگیرد. از سویی 
دیگر و در مقابل این قاتلان بالفطره، اشــخاصی هم 
هســتند که در کنار فرشتگان کادر درمان که همواره 
با به خطر انداختن جان خویش در حال مبارزه آشکار 
با آن چیزی هســتند که این قاتــلان خاموش به آن 
دامن می زنند، به آرامی و با رعایت آنچه لازم اســت 
با این ناجیــان عزیز همراهی و همکاری می کنند که 
باید آنهــا را نیز ناجیان نهان نامیــد؛ چر اکه ابتدا به 
ســاکن نه معلوم اســت که مرگ افراد مبتلا به این 
بیماری بر اثر اهمال کاری چه اشــخاصی بوده یا در 
مقابل، دلیــل در امان ماندن و ســلامت فردی دیگر 
حاصل مراعات چه کسی. حال باید دید ما جزء کدام 

دسته ایم؟ ناجیان یا قاتلان؟

 احسان هوشمند
 حمید خواجه پور 
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 طمع شعله

بیشتر در  تاریکی مطلق،  شاید 
بیان قابل تجربه باشد تا در عمل. از 
آن روی که فراوان دیده ام مواردی 
را که پس از ورود به تاریکی، چشم 
فراخ تر شده و بدون هیچ کورسویی 

حتی، تمام آنچه را در محیط هست، دریافته و دیده ام. 
در اتاقی که ناگهان برق می رود، در نیمه شب جاده ای 
خلــوت که هوس می کنی تا دقایقــی را با چراغ های 
خامــوش برانی یــا در کوه نــوردی در دل شــبی که 
نشــانه ای از ماه و ستاره بر آســمان نیست. قدری که 
تأمل می کنی، همه چیز دیدنی است و قابل تشخیص. 
اما تاریکی مطلق را تنها به یک شــیوه می توان ایجاد 
کرد، با عینــک آفتابی؛ در دل تاریکی هایی که شــرح 
نمونه هایــی از آن رفت. گزاره  هــای غالب دیدارهای 
نوروزی در سه هفته  گذشــته از سال نو، در نوع خود 
شگفت بود، از آن روی که غالبا بوی نومیدی می داد،  
در شــرایطی که بیش از هر زمان دیگری باید سرشار 
باشد از شور و نشاط. شگفت تر، برخی از صاحبان این 
گزاره هــا بودند که به اقتضای مســئولیت و مأموریت 
مهمی که دارند، این  گونه نگریستن به آینده، از آنان به 

سختی پذیرفتنی است.

 رمز  کارآمدی چیست؟

بارهــا شــنیده ایم کــه گفته 
روحانــی  دولــت  می شــود 
سیاســت هایی نئولیبــرال دارد و 
نگاه  از  ناشــی  مشکلات کشــور 
نئولیبرالی اســت. مفــروض این 

سخن این است که تغییر ایدئولوژی قهرا به کارآمدی 
منجر می شود؛ یعنی اگر از ایدئولوژی نئولیبرال گذر 
شود و مثلا به ایدئولوژی «عدالت گرا» یا «اصولگرا» 
روی آورده شود دیگر مشکل جدی نخواهیم داشت 
و صاحبان ایدئولوژی های جدید کارآمد خواهند بود. 
من با این ســطحی نگری که «این دولــت نئولیبرال 
اســت» کاری ندارم و در مقابــل می خواهم به این 
مفــروض توجه کنیم که آیا صرفــا تغییر ایدئولوژی 
کارساز اســت؟ آیا به مجرد آنکه ایدئولوژی دیگری 
برگزینیم سیاست هایمان اصلاح می شود و کارآمدی 
افزایش می یابد؟ به بیان دقیق تر پرســش اساســی 
این اســت که آیا کارآمدی سیاست گذاری در سطح 
ایدئولوژی هاست یا به شمار گسترده تری از متغیرها 
بســتگی دارد؟ پاسخ این اســت که ایدئولوژی مهم 
است اما در واقع هر طرحِ تحولی بستگی به انبوهی 
از جزئیات فنی سیاســت گذاری دارد. جمله ای را از 
یکی از پژوهشــگران نانوتکنولوژی قرض می گیریم 
و می گوییــم: «آن پایین هــا خیلــی خبرهاســت!».  
از دهــه ۶۰ میــلادی قــرن بیســتم پژوهشــگران 
سیاســت گذاری عمومی برای نخستین بار بر اهمیت 
فنــون (تکنیک های) سیاســتی و کارآمدتربودن این 
فنون نســبت به ایدئولوژی ها ســخن گفته اند. آنان 
به ما گفته اند که به ویژه، رشــته علوم سیاســی باید 
بر ظرایــف و جزئیات سیاســت های عمومی توجه 
بیشــتری بکند و خود را به ایدئولوژی های سیاســی 
ســنتی محدود نکند؛ چراکه ضرورتا ممکن اســت 
این ایدئولوژی ها جنبه اساسی سیستم های سیاسی 
نباشــند. شــاید نقش ایدئولوژی ها در بهبود اوضاع 
مردم کمتر از فنون و تکنیک های سیاستی- مدیریتی 
باشــند. مــن نمی خواهم نقش مبانــی نظری را در 
سیاســت ها نادیده بگیرم اما اینکه تصور کنیم که با 
تغییر انقلابی ایدئولوژی ها کشــور گلستان می شود 
سرابی بیش نیست. قبلا در همین ستون گفته ام که 
«نخســتین تخصص لازم برای یک وزیر «توان تدبیر 
نظری» برای پیشــبرد امور وزارتخانه خویش است. 
یــک وزیر باید درکی نظری از حــوزه وزارت خویش 
داشته باشــد و بتواند مهم ترین مدل های حکمرانی 
مربــوط به وزارتخانــه خویش را فهــم کند و توان 
کاربردی کردن و بومی کردن آن را داشــته باشد». اما 
اینکه تصور کنیم همــه ناکارآمدی ها به خاطر تفکر 
مثلا لیبرالی دولت است، خطاست. ده ها و صدها و 
هزاران نکته در جزئیات و ظرایفِ «غیرایدئولوژیک» 
در اداره امور وجــود دارد. هیچ ایدئولوگی در طول 
تاریخ نتوانســته اســت بدون پرداختــن به جزئیات 

تحول ایجاد کرده باشد. 
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